REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE UENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE
SCIENTIFIQUE

Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou

Faculté des sciences biologiques et des sciences
agronomiques
Département des sciences : Agronomiques

MEMOIRE

Présenter en vue d’obtention d’un diplé6me Master

| e du phos
lassique, cas d

lle de Tizi Ouzo [

Devant lejury:

Promoteur : M"METAHRI.M.S MCA UMMTO
President : M'SI TAYEB MCA UMMTO
Examinatrice: M™ BERROUANE. N Prof a ’lUMMTO
Présenter par:

Mlle : Dahmani Silya
Mlle : Ait Si Amer Hakima

- Promotion : 2016/2017 -




\/ . . . . -
*%* Nous remercions Dieu tout puissant de nous avoir accordé la force,

lecourage et les moyens afin de pouvoir accomplir ce travail.
[...]
Au cours de la phase anaérobie, le relargage du phosphore n’est pas linéaire en fonction du temps.
Trois phases peuvent étre distinguées :

* Tout d’abord, un relargage rapide du phosphore est observé. La vitesse de ce processus est
indépendante de la concentration en carbone facilement assimilable essentiellement les acides gras




CHAPITRE 2 LE PHOSPHORE DANS L’ENVIRONNEMENT

voldtils.

* Ensuite, un ralentissement du relargage s’opere en raison de I’utilisation de substrats carbones
nécessitant une hydrolyse préalable.

« Enfin, un relargage lent, di a la maintenance de la cellule. 1l s’agit du relargage secondaire ou
endogene. Cette troisieme forme de relargage n’est pas efficace en ce sens qu’elle n’entraine pas

dans |e bassin d’aération une réabsorption intensifiée du phosphore. (METAHRI, 2012).

I'l'-i"l_l1 [ =

N
\
= ]
P
™

.-___.-
[
i3
@
=
G
e
| —y |

--"'-.

K

i
H—E
i

Poassimild] . '
P suraccesmoke | 0 e -

[Arnémbie] : [ Aarabon |

_ =
Tamns  haEures]

Figure 4: courbe de relargage et de réabsorption du phosphore (METAHRI, 2012).

L e phosphore se retrouve finalement concentré dans les boues, |e rendement se situe entre 60%
et 80%.

b- Procédés physico-chimiques

Cest la voie d'édimination du phosphore la plus pratiquée; elle est en effet utilisée dans
86% des cas. |l sagit d'une précipitation des phosphates par des sels de fer ou d'aluminium,
ou encore par de la chaux. L'injection des réactifs peut sopérer de plusieurs maniéres :
* En amont du bassin d'aération, par pré-précipitation La chaux est le réactif le plus
souvent utilise a cause de son prix peu élevé. La précipitation des phosphates entraine une
élimination de la pollution carbonée. Cette technique, trés intéressante dans le cas d'une
station biologique saturée, permet de pallier la surcharge de la station et de différer son
extension.

» Dans le bassin d'aération, par Co-précipitation, le sulfate de fer (ou d'auminium) est

souvent employé dans cette technique. La Co- précipitation est la technique la plus utilisée

29

—
| —



CHAPITRE 2 LE PHOSPHORE DANS L’ENVIRONNEMENT

dans les dstations d'épurations. Elle présente de nombreux avantages techniques et
économiques, en termes de mise en ceuvre et d'exploitation, pour une élimination efficace
du phosphore.
e En aval du clarificateur, par post-précipitation: Cette précipitation exige une
instalation physico-chimique spécifique en aval des clarificateurs, suivie d'une filtration
des effluents traités. C'est une technique tres onéreuse, mais elle permet de restituer un
effluent de tres bonne qualité. Les boues produites par cette technigque sont traitées avec les
boues biologiques. Facilement mise en ceuvre et ne nécessitant pas de surveillance
particuliere, la déphosphoration physico-chimique est une technique fiable et les

rendements obtenus sont supérieurs a 80 %. (PDF engees-proxy.u-strashg.fr/257/01/Mémoaire).

L e tableau suivant compare les deux méthodesd’ éimination du phosphore

Tableau 5: Comparaison des avantages et des inconvénients entre les méthodes d’élimination
du phosphore. (CABANE, 2006)

Voie biologique Voie physico-chimique
Elimination du Phosphore | Rendement instable : 50- | Potentiellement
70% tres pousse
Equipement nécessaire Bassin d’anaérobiose Systéme d’injection et de
équipé stockage des réactifs
Co(t de fonctionnement Faible Plus élevé
dPrOdUCtl on supplementaire Négligeable 20% environ
e boues
Qualité de laboue Inchangée Meilleure décantabilité
Impact sur le traitement | Epaississement par voie Aucun
des boues mécanique obligatoire

30

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

1- Introduction

Placé sous la tutelle du Ministére des Ressources en Eau et de I’Environnement, I’Office
National de I’ Assainissement (ONA) est un établissement public national a caractére industriel et
commercia (E.P.1.C), créé par décret exécutif n° : 01-102 du 21 Avril 2001.

La station a été congue au début des années 90 et a é&té mise en marche en aout 2001.L’étude du
projet a éé effectuée par la direction de I’hydraulique de la willaya de Tizi-Ouzou, en

collaboration avec la sociéte francaise

Dans le cadre de la mise en ceuvre de la politique national de I’assainissement, I’Office National
de I’Assainissement est chargé sur le territoire national, de I’exploitation, de la maintenance, du
renouvellement, de I’extension et de la construction des ouvrages et des infrastructures

d’assainissement. Ainsi, il assure :

La protection et la sauvegarde des ressources et environnement hydrique,
La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique,

La préservation de la santé publique.

2- Situation géographique

La station d’épuration Est de laville de Tizi-Ouzou est implantée sur la berge de I’oued Sebaou a
I’endroit du pont de bougie situé a 3 Km a I’Est de la ville de Tizi-Ouzou. (ONA, 2003).

31

—t

(
.



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

3- Topographiedu site

Le terrain de la station occupe une partie de la berge de I’oued Sebaou présentant une pente
d’orientation Nord-sud I’altitude moyenne du site est de 70 m.

4- Fiche technique de la station d’épuration
Les caractéristiques technique de la STEEP est, est préciser dans le (Tableau 6)

Tableau 6 : les caractéristiques techniques de la station d’épuration Est de laville Tizi Ouzou

(ONA ; 2003)

Désignation Valeurs
Type du réseau Unitaire
Nature des eaux brutes Domestiques
Population raccordée 120 000 EH

Charge hydraulique
Dédit journalier en temps sec 18 000m?/j
Débit moyen journaier 750 mj
Débit de pointe en temps sec 1620 m’/h

Débit de pointe en temps de pluie | 2250 m*h

Charge polluante DBOs

Flux journalier 6500 kg/j

Concentration moyenne 360 mg/I
MES

Flux journalier 8 400 kgl/j

Concentration moyenne 466 mg/l

PH 6a85

Température inf a25°c

5- Principe defonctionnement dela STEP
La STEP fonctionne selon le procédé d’épuration a boue activee et a moyenne charge.

Les eaux traitées par la STEP sont les eaux domestiques de la ville et du centre-ville de Tizi

Ouzou qui sont collectées dans un réseau unitaire et acheminéees vers I’usine. Avant I’arrivée

32

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

dans la station, il faut souvent relever I’effluent jusqu’au niveau de I’usine a I’aide d’une pompe
(poste de relevage). A I’entrée de la station, les eaux sont comptées de maniere a quantifier la

pollution quotidienne.

6- Description desouvragedela STEP
La station d’épuration Est de la ville de Tizi Ouzou est composée de plusieurs ouvrages illustrés
dans le tableau ci-dessous :

Tableau 7 : Différents ouvrages de traitement (MANACEUR et SAIDJK, 2013)

Différentstraitements Nom d’ouvrage Nombre

Dégrilleur grossier (manuel) 1
Prétraitements Dégrilleur fin (mécanique et manuel)

Dassableur- déshuileur 2
Traitement secondaire Bassin d’aération 2
Clarification Decanteur racleur 2
Stabilisation Bassin de stabilisation 2
Déshydratation Lit de séchage 20

- soufflante by-pass
C’est une vanne de sécurité qui  sert a by passer I’effluent de la station lors d’une arrivée d’eau

usée tres importante ou tres chargée. L’eau usée sera directement redirigée vers I’Oued Sebaou.

Figure 6: soufflante du by-pass

33

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

- Postederelevage

La STEP Est de Tizi-Ouzou posséde quatre pompes de relevage d’une capacité de 750 m*/h qui
fonctionne en binbme.

- Lesprétraitements

Ils ont pour objectif d’éliminer les particules les plus grossiers susceptible de géner les
traitements ultérieurs.

Il comporte deux étapes essentielles : le dégrillage, dessablage et déshuilage.

- Dégrillage: Son principe est d’assurer la protection des équipements électromeécaniques et de
réduire les risques de colmatage des conduites. Il existe :

1- Un degrilleur automatique a champ courbé, espacement : 25 mm, R: 1.5m

2- Une grille fine a nettoyage manuel, espace: 40mm; L : 1 m.

Figure7 : dégrilleur grossier Figure 8 : dégrilleur fin

- Dessablage-déshuilage: Cette opération dans laquelle on fait la séparation entre I’eau et le sable
par décantation. Deux bassins sont équipés d’injecteur d’air sur les cotés pour accelérer la
flottation des graisses et des huiles puis lesracler et dirigées verslelocal des huiles et graisses.
Les sables sont recueillis au fond du méme bassin, relevé au moyen de pompe. Une vis sans fin
est implantée a I’extrémité du bassin, assure a la fois I’essorage et le relevage du sable aprés
égouttage, e sable est ensuite envoyé vers une benne de récupération.

34

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Figure9 : bassin de déshuilage FigurelO: vissansfin

Tableau 8 : caractéristiques du bassin de dessabl age-déshuilage

L ongueur 11.25m
Largeur 4m
Surface 45 m?
Volume 125 m’

- Soufflante du by-pass

C’est la 2°™ soufflante de la station, qui sert & by passer I’effluent de la station lorsque I’eau est

trés chargée en métaux lourds.

Figurell : 2 *™soufflante du by-pass

35

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Traitement secondair e (biologique)

Les eaux usées contenues dans le bassin biologique sont formeées de biomasse (eaux + bactéries

+ boues), on utilise de I’oxygene pour stimuler I’activité bactérienne et les rendre fonctionnelles

avec une quantité d’O, largement suffisante.

- Bassin d’aération : Cette opération s’effectue dans un bassin d’aération ou les eaux usees sont
mise en contact avec une biomasse épuratrice. Dans ce réacteur, la pollution dissoute est
assimilée par la culture bactérienne en suspension formant des agglomérats. Les flocs peuvent
alors étre sépares de I’eau par décantation.

Dans le bassin la fourniture d’oxygeéne est assurée par des unités électromécaniques : aérateur de

surface (turbine).

Figure 12 : bassin d’aération

Tableau 9 : Caractéristiques du bassin d’aération (BELKSIR et BELOUCIF, 2013)

L angueur 49,50 m
Largeur 16,50 m
Hauteur 4m
Surface 817 m*
Volume 3250 m*
Caractéristiques épuratoires
Charge massique 0,4 DBOs/kg/j
Concentration des boues 2,50/
Tempsde s§our 6 &8 heures

36

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Clarificateur
La geométrie la plus courante d’un clarificateur est une forme cylindro-conique. Les boues

activées issus du bassin d’aération sont amenées gravitairement via une canalisation verticale au
centre de I’ouvrage a la surface.la boue épaissie en fond d’ouvrage est amenée vers un puits a

boues depuis lequel elle est soit recirculée vers le bassin d’aération, soit extraite du systéeme vers

lafiliere de traitement des boues.

Figure 13 : clarificateur

Une fois I’eau épurée est separée de la boue, I’eau clarifiée est diriger vers la sortie et rejetée

dans I’Oued (Oued Sebaou).

Figure 14 : I’eau clarifiée

37

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Tableau 10: caractéristique du clarificateur (BERRANEN et BOUDJEMA, 2013)

Forme cylindro-conique
Diameétre 26m
Hauteur périphérique 3,10 m
Surface 530 m2
Volume 1433 m3

Caractéristique épuratoires

Tempsde s§our
Au débit moyen 24 h 3 a8heures
Au débit de point en temps sec 2 &3 heures

7- Traitement des boues
Les boues se présentent au départ sous forme liquide et avec une forte charge en matiere
organique hautement fermentescible. Ces deux caractéristiques sont génante quelle que soit la
destination des boues et impose la mise en place d’une filiere de traitement. (BELKSIR et
BELOUCIF, 2003).
On distingue trois types de traitement organisé comme suite :

La stabilisation (stabilisation aérobie)
C’est la premiére étape de traitement des boues, elle se déroule au niveau d’un bassin de
stabilisation. Elle permet de diminuer le pouvoir fermentescible des boues et |es rend inactifs.
Cette opération permet aussi d’éliminer des agents pathogenes présents dans les boues et de

limiter les nuisances olfactives.

Figure 15: bassin de stabilisation

38

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Tableau 11 : caractéristique de stabilisateur (BERRANEN et BOUDJEMA, 2013)

L ongueur 49,50 m
Largeur 13,25m
Hauteur périphérique 4m

Surface 656 m*
Volume 2550 m®

L’épaississement
Les boues sont transférées vers I’épaississeur par des groupes de pompages en fosse seche (une

pompe de 25 m*/H par bassin).

Son principe consiste a enlever une partie plus ou moins importante de I’eau contenue dans les
boues. L’épaississement peut étre gravitaire, ou s’effectuer par flottation, par égouttage ou par
centrifugation. 1l a pour objectif de réduire le volume des boues brutes et d’augmenter la
concentration des matieres en matieres seches (résultat 3 a 8 % de siccité selon les techniques
utilisées). (OUKACI, 2015).

Cette étape permet aussi I’évacuation d’une eau claire, peu chargée, qui est recyclée en téte de la
station.

Figure 16 : I’épaississeur

39

—
| —



CHAPITRE 3 PRESENTATION DE LA STEP EST DE LA VILLE DE
TIZI OUZOU ET PERFORMANCES DE TRAITEMENT

Tableau 12: caractéristique de I’épaississeur

Diamétre 15m
Hauteur d’eau cylindrique 4m
Pentederadier 15%
Surface utile 176 m*
Volume 803 m*

Leslitsde sechage

Les boues stabiliser sur I’épaississeur sont acheminées gravitairement vers les lits de séchage. Le
séchage des boues se fait, par filtration et évaporation naturelle. Un ensemble de 20 lits sont
prévus (Figure 17), totalisant 450* 20= 9000 m®, divisés en deux filet de 10 lits, pour un volume
journaliére de 180 & 120 m°et des aires de séchages remplies sur une hauteur de 0,4 m et un
temps de sechage moyen de 17 a 20 jours.(BERRANEN et BOUDJEMA).

Figurel? : leslits de séchage

La derniere éape apres le séchage des boues est leur extraction manuelle vers les aires de

stockages, ou elles sont ensuite récupérées par des agricultures qui les utilisent comme engrais.

Figure 18 : les boues récupérées

40

—
| —



CHAPITRE 4 Matériel et méthodes.

1- Introduction

Afin d’évaluer les performances de la station d’épuration Est de la ville Tizi Ouzou en matiere
d’abattement de la pollution de I’eau, une série d’analyses sur les parametres de pollution de
I’eau ont été effectuées respectivement a I’entrée (eaux brutes) et a la sortie (eaux traitées) de
cette STEP. Le travail expérimental a été réalisé sur une période d’une semaine allant de 11 juin
au 15 juin 2017. L’objectif de ce travail est de caractériser les eaux brutes et les eaux épurées de
la station par I’analyse de certains parametres physiques et chimiques quotidiens (T°, PH,
turbidité, conductivité, MES) et hebdomadaires (DBO, DCO, NH.", NO3, NO,, PO,*)4fin de
quantifier les taux de participation en phosphore de I’effluent traitée de la station d’épuration on

les comparant aux normes de rejet crée par I’OMS.
= Préévement et échantillonnage

La méhode appliquée dans la station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est celle de I’échantillon
composite, elle consiste a prélevé deux a trois fois par jour un volume déterminé pour I’eau brute
(entrée) et pour I’eau épurée (sortie).

Cet échantillon sera conservé au réfrigérateur aprés avoir effectué quelques analyses
journaliéres, Chaque volume prélevé sera bien mélangé avec tous les prélévements précédents
pour constituer I’échantillon moyen a analyser par la suite. Cette méthode permet donc de récolté
une fraction de I’ensemble des matieres polluantes qui transite dans les différents ouvrages de la

station durant lajournée.

Figure 19: échantillons a analyser

41

—
| —



CHAPITRE 4

Matériel et méthodes.

Tableau 13 : fréguences et résultats d’analyse

Paramétres Eau brute Eau épurée
DBO 1 Fois/semaine 1 Fois/semaine
DCO 1 Fois/semaine 1 Fois/semaine
MES 1 Fois/jours 1 Fois/jours

PH 1 Fois/jours 1 Fois/jours
To A chague prélevement A chague prélevement